Der Heilige Geist als personale göttliche Liebe, als *caritas*, ist nicht mit der Seele des begnadeten Menschen personal vereinigt. Wenn aber nur die *opera caritate formata* verdienstlich für das ewige Leben sein können, muß ein der Seele inhärierender Gnaden- bzw. Liebeshabitus angenommen werden. Abgesehen davon, daß ein Teil der Theologen zwischen *gratia* und *caritas* unterschied und ein anderer beide gleichsetzte<sup>3</sup>, bestand für alle die Schwierigkeit, das Zusammenwirken des durch die Gnade dem Menschen einwohnenden Gottes mit dem freien Willen des Menschen zu erklären und im Zusammenhang damit die Verdienstlichkeit der menschlichen Akte zu begründen. In der mehr abstrakt-metaphysischen Betrachtungsweise des heiligen Thomas von Aquin und seiner Anhänger wurde die Erklärung des Zusammenwirkens von göttlichem und menschlichem Willen durch die Anwendung der aristotelischen Begriffe *causa prima* und *causa secunda* gesucht und die Vollkommenheit der mensch-

<sup>1</sup> Petrus Lombardus, Liber I Sent., d. 17, c. 1 (Quaracchi-Ausgabe, n. 143—145). Vgl. dazu auch a.a.O., c. 6 (n. 156): *His respondemus praedictarum auctoritatum verba determinantes hoc modo: Caritas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua ipse diligit nos, sed qua nos diligere facit etc. His verbis non dividitur nec divisa ostenditur caritas, qua Deus diligit, ab ea, qua nos diligimus, sed potius, cum sit una et eadem caritas...*

<sup>2</sup> Näheres bei Schupp, Joh., Die Gnadenlehre des Petrus Lombardus (Freiburg Br. 1932) 216 ff.

<sup>3</sup> Vgl. Auer, Joh., Die Entwicklung der Gnadenlehre in der Hochscholastik... , I. Teil (Freiburg Br. 1942) 110; außerdem: Ledoux, A., *De gratia creata et increata iuxta Quaestionem ineditam Guillelmi de Ware*, Ant 5 (1930) 140, Anm. 2 und die dort angegebene Literatur.

lichen Handlungen im Hinblick auf ihre Verdienstlichkeit durch den Gnadenhabitus begründet, der perficiens potentiam operativam wirkt<sup>4</sup>. In der mehr personal-theozentrischen Betrachtungsweise der

<sup>4</sup> Vgl. Thomas v. Aquin, I Sent., d. 17, q. 1, a. 1:

Sed voluntas alicuius sancti non assumitur in unitatem suppositi Spiritus Sancti. Unde cum operatio a supposito unitatem habeat et diversitatem; non potest esse quod intelligatur esse una operatio voluntatis et Spiritus Sancti, nisi per modum quo Deus operatur in qualibet re. Sed iste modus non sufficit ad operationis perfectionem; quia operatio consequitur conditiones causae proximae in necessitate et contingentia et perfectione et huiusmodi, et non primae causae. Unde non est intelligere quod sit operatio perfecta voluntatis per quam uniatur Spiritui Sancto, nisi sit ibi habitus perficiens potentiam operativam; nec potest esse similitudo actus voluntatis ad Spiritum Sanctum, nisi sit similitudo Spiritus Sancti in anima per aliquam formam, quae est principium actus quo Spiritui Sancto conformetur; quia actus ad hoc non sufficit, ut dictum est.

Außerdem: Thomas v. A., S. Theol. 2/II, q. 23, a. 2:

Nullus autem actus perfecte producitur ab aliqua potentia activa, nisi sit ei connaturalis per aliquam formam, quae sit principium actionis. Unde Deus qui omnia movet ad debitos fines, singulis rebus indidit formas per quas inclinatur ad fines sibi praestitutos a Deo; et secundum hoc „disponit omnia suaviter“, ut dicitur Sap., VIII, 1. Manifestum est autem quod actus caritatis excedit naturam potentiae voluntatis. Nisi ergo aliqua forma superaddetur naturali potentiae per quam inclinaretur ad dilectionis actum, esset actus iste imperfectior actibus naturalibus et actibus aliarum virtutum; . . . Unde maxime necesse est quod ad actum caritatis in nobis existat aliqua habitualis forma superaddita potentiae naturali inclinans ipsam ad caritatis actum, et faciens eam prompte et delectabiliter operari (im Text steht „proprie“, in der Fußnote als andere Lesart „prompte“; letzteres erscheint sinngemäßer).

Thomas v. A., Quaestio disp. de caritate, q. u., a. 1:

Relinquitur igitur quod oporteat esse quemdam habitum caritatis in nobis creatum, qui sit formale principium actus dilectionis. Nec tamen per hoc excluditur quin Spiritus Sanctus, qui est caritas increata, sit in homine caritatem habente, movens animam ad actum dilectionis, sicut Deus movet omnia ad suas actiones, ad quas tamen inclinantur ex propriis formis. Et inde est quod omnia disponit suaviter, quia omnibus dat formas et virtutes inclinantes in id ad quod ipse movet, ut in illud tendant non coacte, sed quasi sponte.

Thomas, v. A., S. Theol. 1/II, q. 109, a. 5:

Respondeo dicendum, quod actus perducentes ad finem oportet esse fini proportionatos. Nullus autem actus excedit proportionem principii activi; et ideo videmus in rebus naturalibus, quod nulla res potest perficere effectum per suam operationem, qui excedat virtutem activam; sed solum potest producere per operationem suam effectum suae virtuti proportionatum. Vita autem aeterna est finis excedens proportionem naturae humanae, ut ex supra dictis patet, et ideo homo per sua naturalia non potest producere opera meritoria

Franziskanertheologen, die bei aller Spekulation doch mehr konkret-heilsgeschichtlich ausgerichtet blieb, rückte das persönliche Heilswirken Gottes in den Vordergrund, und es ergab sich vor allem bei Duns Scotus eine Verschiebung von der *motio Divina* zur *acceptatio Divina*<sup>5</sup>.

Das Wort *acceptatio* oder *acceptio*<sup>6</sup> und die damit verbundenen *acceptabilis*<sup>7</sup>, *acceptus*<sup>8</sup> und *acceptare*<sup>9</sup> gehören zum biblischen Sprachgebrauch. In der Septuaginta und im griechischen Text des Neuen Testaments stehen dafür *προσωπολημψια*<sup>10</sup>, *προσωπολήμπτως*<sup>11</sup>, *ἀποδοχή*<sup>12</sup>, *δεκτός*<sup>13</sup>, *προσδεκτός*<sup>14</sup>, *εὐπροσδεκτός*<sup>15</sup>, *ἀποδεκτός*<sup>16</sup>, *φιλούμενος*<sup>17</sup>, *περιούσιος*<sup>18</sup>, *εὐάρεστος*<sup>19</sup>, *ἀρέσκειν ἐν ὀφθαλμοῖς*<sup>20</sup>, oder *εὐδοκεῖν*<sup>21</sup>.